REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. ANTONIO CARLOS RODRIGUES)

Requer informações ao Ministro de
Portos e Aeroportos, no âmbito da
Agência Nacional de Aviação Civil
(ANAC), sobre os contratos de
concessões vigentes dos aeroportos do
Estado de São Paulo.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, que seja

aprovado o presente requerimento, para que sejam solicitadas informações ao

Ministro de Portos e Aeroportos, no âmbito da Agência Nacional de Aviação

Civil (ANAC), sobre os contratos de concessões vigentes dos aeroportos do

Estado de São Paulo.

Sendo assim, solicito que as informações ora requeridas sejam

prestadas fornecendo os seguintes dados e acompanhadas de:

 a) Relação detalhada dos problemas enfrentados em cada

aeroporto sob concessão, incluindo questões relacionadas à infraestrutura,

operação, capacidade, serviços prestados e outros aspectos relevantes;

b) Informações atualizadas sobre as providências tomadas pelas

concessionárias e pelas autoridades competentes para solucionar os

problemas identificados nos contratos de concessão;

c) Prazos estabelecidos para a resolução dos problemas

apontados, incluindo metas, cronogramas e medidas previstas para a melhoria

dos serviços e da infraestrutura nos aeroportos; *C
D2

36
23

71
66

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Carlos Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236237166900

RE
Q

 n
.1

17
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

09
/2

02
3

14
:5

4:
02

.3
37

 -
CV

T

d) Detalhes sobre o monitoramento e a fiscalização realizados

pela ANAC em relação ao cumprimento dos contratos de concessões, bem

como as ações adotadas em caso de descumprimento das obrigações

contratuais.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a relevância dos aeroportos para o

desenvolvimento e a infraestrutura de transporte do Estado de São Paulo, é

imprescindível que tenhamos acesso a informações precisas e atualizadas

sobre os problemas enfrentados pelos aeroportos sob concessão, bem como

os prazos estabelecidos para a solução dessas questões.

  A obtenção dessas informações atualizadas e individualizadas é

essencial para que possamos acompanhar e fiscalizar adequadamente o

desempenho dos aeroportos concedidos, garantindo que os interesses dos

usuários e da população sejam devidamente atendidos.

Contamos, então, com o apoio dos pares para a aprovação deste

Requerimento.

Sala das Sessões, em de            de 2023.

Deputado ANTONIO CARLOS RODRIGUES
PL/SP

*C
D2

36
23

71
66

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Carlos Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236237166900

RE
Q

 n
.1

17
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

09
/2

02
3

14
:5

4:
02

.3
37

 -
CV

T